UBND TỈNH ĐẮK LẮK

               SỞ LAO ĐỘNG -

   THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

      Số:              /SLĐTBXH-NCC
V/v trả lời đơn của công dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đắk Lắk, ngày        tháng 5 năm 2020

                     Kính gửi: Trung tâm Quản lý cổng thông tin điện tử tỉnh

          Sở Lao động - Thương binh và Xã hội nhận được Công văn số 15/CTTĐT-

BBT ngày 08/5/2020 của Trung tâm Quản lý cổng thông tin điện tử tỉnh về việc đề

nghị trả lời đơn của ông Nguyễn Thanh Xuân. Theo đơn ông hỏi, chú của ông đang

thờ cúng liệt sĩ và mẹ Việt Nam anh hùng thì có thuộc gia đình chính sách không.

Sau khi kiểm tra, xem xét và đối chiếu với các văn bản, Sở Lao động – Thương binh

và Xã hội trả lời như sau:

 Theo quy định của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị

định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2014 của Chính phủ.

1. Người có công với cách mạng, bao gồm:

+ Người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945;

+ Người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi

nghĩa tháng Tám năm 1945;

+ Liệt sĩ;

+ Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

+ Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân;

+ Anh hùng Lao động trong thời kỳ kháng chiến;

+ Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh;

+ Bệnh binh;

+ Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;

+ Người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày;

+ Người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc và làm

nghĩa vụ quốc tế;

+ Người có công giúp đỡ cách mạng.

2. Thân nhân người có công là cha đẻ, mẹ đẻ; vợ hoặc chồng; con (con đẻ, con

nuôi). Thân nhân liệt sĩ còn là người có công nuôi dưỡng liệt sĩ.

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp của chú ông là người đang thờ cúng

liệt sĩ; không phải là người có công với cách mạng và không thuộc thân nhân liệt sĩ

được quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời để Trung tâm Quản lý cổng

thông tin điện tử tỉnh được biết./.

  Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Giám đốc, PGĐ (đ/c Loan);

  - Lưu: VT, NCC (K5b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lại Thị Loan

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-15T16:44:35+0700
	Việt Nam
	Lại Thị Loan<loanlt@ldtbxh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-15T17:13:37+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vps@ldtbxh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-15T17:14:18+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vps@ldtbxh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-15T17:15:28+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vps@ldtbxh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-15T17:15:56+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vps@ldtbxh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!